CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Requerimento de nº      de 2025
(Da Sra. Deputada Any Ortiz)

Requer  a  inclusão  de  convidados  em
audiência  pública,  para  debater  sobre  o
estudo  publicado  pela  Associação  Latino-
Americana de Internet - ALAI relativo ao PL
2768 de 2022.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 256, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro, a inclusão dos Srs. Victor Silva e Tulio Chiarini, Pesquisadores da Equipe
Técnica do Instituto  de Pesquisa Econômica Aplicada -  Ipea, em aditamento  ao
Requerimento n. 58/2024, com o intuito de debater sobre o estudo publicado pela
Associação Latino-Americana de Internet - ALAI relativo ao PL 2768 de 2022.

JUSTIFICAÇÃO

O  requerimento  visa  incluir  os  Srs.  Victor  Silva  e  Túlio  Chiarini,
Pesquisadores da Equipe Técnica do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada –
Ipea, como convidados para participar do debate acerca do estudo recentemente
publicado  pela  Associação  Latino-Americana  de  Internet  (ALAI),  que  aborda
questões fundamentais relacionadas ao Projeto de Lei 2768/2022.

A participação dos referidos pesquisadores se justifica pela relevância de
suas análises técnicas e acadêmicas, fundamentais para enriquecer o debate sobre
o impacto regulatório, econômico e social das propostas previstas no PL 2768/2022.
O Ipea, sendo uma instituição de referência em estudos econômicos e sociais no
Brasil,  oferece  uma  visão  embasada  e  apartidária,  essencial  para  balizar  as
discussões sobre as implicações legislativas propostas.

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

50
87

03
23

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250870323900

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
12

:0
7:

59
.3

37
 -

CD
E

mailto:dep.anyortiz@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

Além disso, o estudo da ALAI traz questões centrais para o setor digital e
econômico  brasileiro,  levantando  tópicos  como  livre  concorrência,  regras  de
mercado para as big techs, e o impacto das regulações no crescimento econômico
e na inovação tecnológica.  Assim,  a presença dos pesquisadores permitirá  uma
avaliação mais criteriosa, com ênfase em dados concretos e projeções técnicas que
contribuirão para tomadas de decisão mais responsáveis e fundamentadas.

Dessa forma, incluir os Srs. Victor Silva e Túlio Chiarini no debate reforça
o compromisso deste colegiado com a promoção de discussões de alto  nível  e
amplamente subsidiadas por estudos técnicos, assegurando que o desenvolvimento
legislativo  atenda  aos  interesses  da  sociedade  brasileira  de  maneira  efetiva  e
equilibrada. Diante do exposto, solicitamos respeitosamente a Vossa Excelência a
inclusão dos respectivos convidados entre os demais na Audiência Pública.

                             Sala das Comissões, em 20 de março de 2025.

Deputada Any Ortiz
Cidadania/RS

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

50
87

03
23

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250870323900

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
12

:0
7:

59
.3

37
 -

CD
E

mailto:dep.anyortiz@camara.leg.br